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Diplomová práce nese název Sociální práce s ohroženými dětmi v kontextu

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež. V úvodu diplomové práce je pojednáváno

o důvodu volby uvedeného tématu. Teoretická část hovoří o sociální práci s ohroženými

dětmi, definuje základní pojmy dané problematiky, jako např. ohrožené dítě, potřeby

dítěte, syndrom CAN, dále nastiňuje základní systém péče o ohrožené děti v České

republice. Teoretická část diplomové práce seznamuje čtenáře s nízkoprahovými

zařízeními pro děti a mládež a s pracovníky, kteří v těchto zařízeních figurují.

V neposlední řadě se zabývá sociální prací s ohroženými dětmi v nízkoprahových

zařízeních pro děti a mládež v zahraničních zemích. V metodické části diplomové práce

je použita kvalitativní výzkumná strategie. Cílem diplomové práce je analyzovat, jaké

profesní nároky jsou kladeny na pracovníky a pracovnice při práci s ohroženými dětmi

v kontextu nízkoprahových zařízení pro děti a mládež. V závěru diplomové práce jsou

shrnuty výsledky výzkumného šetření.
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ÚVOD

K tématu diplomové práce Sociální práce s ohroženými dětmi v kontextu nízkoprahových

zařízení pro děti a mládež mě přivedlo nejenom mé povolání sociální pracovnice v tomto

typu zařízení, ale i samotný zájem o uvedenou problematiku. Na úvod bych si dovolila

citovat motto francouzského spisovatele Antioine de Saint-Exypéryho: „Děti se mají

vychovávat tak, aby se později nevlekly smutně životem a aby nenechaly všechny poklady

a krásy světa shnít jen proto, že by k nim nenalezly klíč.“

Ve své profesi sociální pracovnice se denně setkávám s dětmi, které jsou ohroženy

ve svém přirozeném vývoji. Jedná se o děti, které se ocitly v jakékoliv náročné životní

situaci, čelí problémům v rodině, ve škole, ve vrstevnických a jiných vztazích. S těmito

problémy si nevědí rady, nemají nikoho, na koho se mohou obrátit, a často volí nevhodné

cesty k jejich vyřešení. Není žádnou výjimkou, že když se řekne „nízkoprahový klub

pro děti a mládež“, lidé nevědí, co si pod tímto pojmem představit. Přitom v současné

době existuje v České republice, dle Registru poskytovatelů sociálních služeb, celkem

247 nízkoprahových zařízení pro děti a mládež, v nichž pracovníci a pracovnice každý

den věnují svoji energii, čas a lásku dětem, které to tak moc potřebují. Vnímám tedy jako

důležité nejenom NZDM přiblížit veřejnosti, ale i poukázat na to, jak nízkoprahová

zařízení pro děti a mládež figurují v této problematice a jak pracovníci a pracovnice

nabízejí pomocnou ruku právě ohroženým dětem.

Diplomová práce se zabývá sociální prací s ohroženými dětmi v kontextu

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a je rozčleněna do pěti kapitol. Teoretická část

je tvořena čtyřmi kapitolami, které vymezují a objasňují pojmy uvedeného tématu

předkládané práce. Teorie uvádí čtenáře do problematiky ohroženého dítěte, popisuje

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež a představuje pracovníky a pracovnice, kteří

v těchto zařízeních působí. V neposlední řadě je pozornost zaměřena na sociální práci

s ohroženými dětmi v NZDM v zahraničí, což nám mnohdy přináší cenné informace

pro budoucí rozvoj a fungování NZDM v České republice.

Metodická část diplomové práce plynule navazuje na již zmíněnou teoretickou část.

Uvedená část práce se zabývá vlastním výzkumným šetřením. Hlavním výzkumným

cílem empirického šetření práce je analyzovat, jaké profesní nároky jsou kladeny

na pracovníky a pracovnice při práci s ohroženými dětmi v kontextu nízkoprahových
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zařízení pro děti a mládež. Hlavní výzkumný cíl je rozveden a zkoumám pomocí pěti

dílčích cílů, které mají za úkol zmapovat fungování NZDM a pracovníků a pracovnic,

kteří dennodenně pracují s ohroženými dětmi. Pro realizaci výzkumného šetření byla

stanovena kvalitativní výzkumná metoda sběru dat, jež byla uskutečněna pomocí snímku

pracovního dne a standardizovaného otevřeného rozhovoru. Uvedené výzkumné metody

byly zvoleny kvůli potřebě získat data a autentické výpovědi o tom, jak probíhá sociální

práce s ohroženými dětmi v NZDM.

Výsledky diplomové práce mohou být užitečné jednak pro pracovníky a pracovnice

vybraných zařízení, kteří pracují s ohroženými dětmi a jednak pro laickou i odbornou

veřejnost, jež se chce dozvědět víc o fungování a práci nízkoprahových zařízení pro děti

a mládež. Práce může sloužit jako zdroj informací pro všechny jedince, kteří se zajímají

o uvedenou problematiku, může být přínosným podkladem pro budoucí směřování

NZDM v České republice.
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1 SOCIÁLNÍ PRÁCE S OHROŽENÝMI DĚTMI

První kapitola diplomové práce bude věnována sociální práci s ohroženými dětmi.

Pozornost bude zaměřena na definování základních pojmů spojených s uvedenou

problematikou, jako jsou například: ohrožené děti a sociální práce, dále budou nastíněny

základní potřeby dětí, bude popsán syndrom CAN a jeho podoby. Další část kapitoly

představí nástin systému péče o ohrožené děti v České republice s důrazem na postavení

neziskových organizací, neboť právě nízkoprahová zařízení pro děti a mládež jsou

předmětem předkládané diplomové práce. V samotném závěru kapitoly bude

charakterizováno, kdo je ohroženým dítětem v kontextu nízkoprahových zařízení pro děti

a mládež.

1.1 Ohrožené dítě

Pokud budeme chtít popsat situaci dětí, které nemají v životě štěstí, najdeme mnoho jejich

skupin a úhlů pohledů na ně. Může jít o děti, které se potýkají s různými zdravotními

problémy, může jít o děti, které se narodily do neutěšených sociálních podmínek, může

jít o děti, které se trápí ve škole, ve skupině vrstevníků a podobně (Staněk, 2008).

Máme-li správně porozumět problematice ohroženého dítěte, je nutné si v prvé řadě

definovat samotný pojem dítě a charakterizovat tak, kdo je ve společnosti za dítě

považován. Dítětem rozumíme dle Zákona č. 104/1991 Sb., Úmluvy o právech dítěte

„každou lidskou bytost mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu, jenž se na dítě

vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve“. Bělík a kol. (2017) definují dítě jako jedince

v příbuzenském vztahu ke svým rodičům, tedy potomka svých rodičů. Je to člověk, který

se nachází v určitém úseku života, jež nazýváme dětstvím, obdobím nedospělosti.

Nejčastěji je dítě chápáno jako jedinec od narození do období adolescence. Autoři však

upozorňují na rozdíly ve vymezování pojmu dítě, a to jak v náhledu na období prenatální,

tak na období přesahující adolescenci.

Stejně tak, jako v současné době nalézáme v odborné literatuře mnoho definic dítěte,

existuje i mnoho definic pro pojem ohrožené dítě. Přední odborník v problematice

ohrožených dětí, mládeže a rodin, Oldřich Matoušek (2016, s. 11) popisuje ohrožené dítě

jako „dítě, jehož základní potřeby nejsou naplněny nebo je ohrožené jejich naplňování“.
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Za ohrožené dítě považuje dále například Fond ohrožených dětí v souladu

s mezinárodními i českými právními normami takové dítě, jež je „ohroženo týráním,

zneužíváním a zanedbáváním“ (Jak pomoc ohroženým dětem, 2020, online).

Při definování ohroženého dítěte bychom neměli opomenout § 6 Zákona č. 359/1999 Sb.,

o sociálně-právní ochraně dětí. Orgán sociálně-právní ochrany dítěte (dále „OSPOD“) je

totiž jedním z primárních institucí, který se zaměřuje na ohrožené děti, tedy zejména

na děti, 1) jejichž rodiče zemřeli, nesplní povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti

nebo nevykonávají nebo zneužívají práva plynoucí z rodičovské odpovědnosti; 2) které

byly svěřeny do výchovy jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte, pokud tato osoba neplní

povinnosti plynoucí ze svěření dítěte do její výchovy; 3) které vedou zahálčivý nebo

nemravný život (…), jde-li o děti mladší patnácti let, spáchali čin, který by jinak byl


[…]


Velký všeobecný rozhled – opravdu hodně velký. Pracovník NZDM většinou nemá čas ani

prostor pro to, aby si hledal informace na netu nebo v encyklopedii, a přitom se ho dítě

může zeptat úplně na cokoliv. Na to se moc nemyslí, ale je to tak. Měl by vědět všechno

o prevenci, protože prevence je v NZDM je klíčová. Taky by měl znát veškeré věci

z takového denního života (fungování úřadů, dopravy, zprávy z domova, ze světa, systém

školství, zdravotnictví…). Měl by mít právě přehled o tom, co teď frčí (viz předchozí

otázka) a samozřejmě taky znalost vývojové psychologie, nějaké principy krize, základní

prvky psychoterapie. Určitě by měl mít nějaký vnitřní server pro ukládání aktivit, nápadů

na práci, her, nástrojů. Taky je potřeba znalost sítě služeb.
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9) Jaké další dovednosti by měl pracovník/pracovnice NZDM mít?

Na prvním místě ta komunikace. Bez toho si v NZDM člověk vůbec neškrtne. Pak taky

umět pracovat s časem – rozvrhnout si pracovní dobu, umět reagovat flexibilně. Asi

i nějaké studijní předpoklady ve smyslu studijní dovednosti, protože pracovník v NZDM

se pořád musí učit něco nového. Jako v každé práci dnes i počítačová gramotnost.

A asi určitá šikovnost, kreativita, pohybová zdatnost. Přece jen nejsme poradna, ani

nesedíme celý den u stolu.

10) S jakými dalšími subjekty v rámci NZDM spolupracujete?

OSPOD, školy, oddělení prevence kriminality, domovy mládeže, pedagogicko-

psychologická podpora, sociální služby pro rodiny s dětmi …

11) Jak hodnotíte spolupráci s vybranými subjekty?

Hodně různě. Většinou je těžké navázat spolupráci s někým novým. NZDM je pro ostatní

dost neuchopitelná služba, moc nevědí, kam nás zařadit a nechápou, v čem by

ta spolupráce měla být prospěšná. Taky mám zpětnou vazbu, že toho mají všichni moc

a nestíhají řešit ještě další spolupráci. Když už ale máme někoho nakontaktovaného

a chápe smysl NZDM, tak je to fajn. Navzájem si dokážeme vyjít vstříc, předat si

informaci, pomoct si, nadchnout se pro společnou práci, a to je super.

12) S kým by dle Vašeho názoru měla NZDM primárně spolupracovat a proč?

OSPOD a školy. Jsou to místa, kde jsou děti nejvíc, kde se dá něco podchytit, když to není

podchycené doma. Navíc pro dítě je škola číslo 1, nejvíc se tam řeší vztahy, nejvíc se tam

podepíše nějaká dysfunkčnost dítěte. S OSPODEM je to vlastně o samotné cílové skupině.

Stejně jako do NZDM se nedostane naprosto normální dítě, tak na OSPOD taky ne. Když

bychom všechny 3 tyto subjekty vystupovaly jednotně, máme největší šanci něco ovlivnit.

13) Vnímáte potřebu přítomnosti i jiného odborníka v NZDM?

Do standardního týmu každý den ne. Ale jako externista by se určitě hodil psycholog,

psychoterapeut, psychiatr, ale taky pedagog a někdy i animátor.
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14) Jaké je dle Vašeho názoru současné postavení NZDM v síti sociálních služeb?

Celkově spíš horší. I když jsou v některých oblastech světlejší momenty a naše služba je

toho nejspíš příkladem, tak většinou se setkávám s tím, že s NZDM se úplně nepočítá.

Mám pocit, že se ta služba vnímá ve smyslu „pro normální děti to není a pro ty

problémové to nestačí“. Občas nás někdo doporučí, ale myslím, že to spíš vnímají jako

že „NZDM neurazí ani nenadchne“. A vlastně to i chápu, protože i ty nízkoprahy jsou

různé a každé tu práci dělá trochu jinak.

15) Jaké máte představy o budoucím směřování služby NZDM?

Myšlenka NZDM se mi líbí. I když je to finančně náročné (hlavně provozy ambulancí),

tak pořád vnímám smysluplnost klubů – míst, kam můžou klienti přijít, kde to je jejich

teritorium a kde se můžou v „tréninkovém“ prostředí učit fungovat s vrstevníky, ale

i autoritami, kde se můžou na cokoliv zeptat a dostanou odpovědi. Hodně mi ale dává

smysl i terén. V terénu by možná chtělo popřemýšlet nad cílem terénu – jestli jít někam,

kde nic není, nebo jít blíž těm, kteří nechtějí do klubů, nebo mluvit se všemi a mít to jako

plošnou prevenci. Takže tím chci říct, že NZDM ve stávajícím režimu má svoje místo v síti

služeb do budoucna. Ale zároveň vnímám, že musí být pružnější, a hodně vidím

budoucnost v individuální práci s klienty. Vnímám potřebu OSPOD, ale vlastně i svoji to

někam sunout a sunout ty klienty. I když takový klient není každý, tak pořád se objevují

noví klienti, kteří potřebují víc, než jen být na klubu s partou. Potřebují víc toho svého

pracovníka, jeho rady, pomoc, potřebují řekněme větší oporu. A i my jako pracovníci

občas máme tu potřebu mít větší pole působnosti, mít víc informací a větší možnost

pomáhat. Mně se třeba hodně líbí program „5P“ a mám takovou představu, že NZDM by

mohlo být takovým hlubším a profesionálnějším programem „5P“, kde by se pracovalo

s těmi dětmi, kterým klasické NZDM úplně nestačí.

16) Jaké máte představy o budoucím směřování NZDM z hlediska uplatnění

profesí? Jaké profese by mohly být do budoucna v NZDM uplatněny?

Já pořád čekám na tu profesi sociálního pedagoga! A jinak určitě ten psycholog,

psychoterapeut.