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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Hlavní cíl práce byl formulován srozumitelně a smysluplně.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Strukturu práce je přehledná a logická.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Slabou stránkou teoretické části je absence alespoň omezeného množství

zahraničních zdrojů a v kapitolách o dobré praxi v zahraničí zdrojů sekundárních. Při

charakteristice terénní práce autorka mohla zmínit například veřejně dostupné dokumenty

mezinárodních organizací International Society for Mobile Youth Work nebo Dynamo International

- International Network of Street Workers.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Metodika zpracování empirické části vychází ze stanoveného hlavního cíle. Pro

jeho dosažení by však měly být dílčí otázky formulovány konkrétněji se zahrnutím problému

“profesních nároků“. Samotné „profesní nároky“ jsou poměrně široký pojem, který v sobě

obsahuje řadu dimenzí a všechny tyto dimenze by tedy měly být do zkoumání zahrnuty. Pro

některé autorčiny dílčí výzkumné otázky a pro dosažení hlavního cíle práce by bylo vhodnější

používat kvantitativní přístup a v ideálním případě kombinaci obojího. Nároky na sociální

pracovníky v NZDM lze odvodit z teoretické části, případně je doplnit rozhovory s vybranými

klíčovými aktéry. Na základě toho by pak bylo možné realizovat dotazníkové šetření, které by

umožnilo dosáhnout stanoveného cíle. Za typický příkladem chybně zvolené kvalitativní

metody považuji hledání odpovědí na otázky po nejvyšším vzdělání pracovníků NZDM či

nejčastěji využívané služby v NZDM. Nezodpovězenou otázkou zůstává, kolik pracovníků

NZDM se autorčina šetření zúčastnilo z celkového počtu pracovníků daných zařízení

v Královéhradeckém kraji.

1 Nehodící se škrtněte.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Vzhledem ke zvolené metodice zpracování jsou výsledky zpracovány přehledně

a správně. Autorka se však mohla pokusit více propojovat dílčí výsledky s „profesními nároky“

na pracovníky NZDM a již při dotazování pokládat vždy (pokud to bude vhodné) doplňující

otázky typu: „Jak je to náročné? Co k tomu potřebujete? Co je toho podmínkou?“

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Deklarovaný cíl práce byl v principu dosažen, ale jen s omezenou platností danou

zvolením kvalitativní metody. To však nesnižuje celkovou hodnotu práce.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Za zásadní problém lze v práci označit citační disciplínu. U zdrojů některých

přímých citací není uvedeno č. strany (předposlední odstavce na str. 14 a 50) a některé přímé

citace nejsou v uvozovkách (poslední odstavce str. 35 a 48), což potvrzuje antiplagiátorská

kontrola.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Práce je přehledná, graficky i jazykově kultivovaná. Pro praxi je dílo přínosné a

na jeho základě by bylo možné realizovat rozsáhlé šetření o potřebách a nárocích pracovníků

NZDM.

Další připomínky: Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké nároky by na pracovníky mohlo klást uplatňování tzv. sociální (sociokulturní)

animace?

2) Jaký má autorka názor na realizaci služeb NZDM na českém venkově?

3) V čem lze podle autorky spatřit rozpor v pedagogickém přístupu a přístupu sociální

práce v rámci konceptu „profesionálního kamaráda“ (str. 28)?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Celkové hodnocení vychází z výše uvedených.

7. 5. 2020, Cerekvice nad Bystřicí Mgr. Michal Trousil, Ph.D.